
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021070900023

23

Nº 128, sexta-feira, 9 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.084, DE 7 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Rescindir por término, com fundamento no artigo 12, inciso I da Lei nº
8.745/93, os contratos dos Professores Substitutos de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
abaixo relacionados:

. P R O F ES S O R ( A ) Matrícula Disciplina RESCINDIR A PARTIR DE

. ANA LUZIA GOMES DA CUNHA 3581704 Ciência da Computação 10/07/21

. VIVIANE DA SILVA DAVI ANDRADE 3171072 Anos Iniciais 17/07/21

. WAGNER SOUZA DA SILVA 1146081 Anos Iniciais 17/07/21

. MARICELEA SILVA DO NASCIMENTO 1160976 Anos Iniciais 17/07/21

. ALESSANDRA FERNANDES NUNES 1334569 Anos Iniciais 17/07/21

. ESTER PEIXOTO 3226713 Artes Visuais 17/07/21

. CLAUDIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 3157105 Atendimento Especial 17/07/21

. ISABELA BARRETO OLIVEIRA 3228450 Atendimento Especial 17/07/21

. LEANDRA DE SOUZA VIEIRA 3142524 Atendimento Especial 17/07/21

. LILIA MARIA SOUZA BARRETO 3141058 Atendimento Especial 17/07/21

. MÁRCIA MARIA PINTO DA SILVA 3140715 Atendimento Especial 17/07/21

. MATHILDE CHRISTINA DE BRITO CORREA 3231300 Atendimento Especial 17/07/21

. JAIR COLINA PEREIRA DA SILVA JUNIOR 1249207 Ciência da Computação 17/07/21

. MARCUS PAULO DE QUEIROZ AMORIM 3171137 Ciência da Computação 17/07/21

. NIVALDO BATISTA DE ARAÚJO 1239819 Ciência da Computação 17/07/21

. PAULA DO SACRAMENTO ROCHA 3149572 Desenho 17/07/21

. RENATA CORRÊA GOMES 3171088 Educação Infantil 17/07/21

. ANA LAURA SIMÃO 3143715 Educação Musical 17/07/21

. MATEUS ALENCAR NIKEL 1248292 Educação Musical 17/07/21

. MIGUEL TRAVASSOS DE ARAÚJO SOARES 3145157 Educação Musical 17/07/21

. KELI CRISTINA DO NASCIMENTO ARAGÃO 3182777 Espanhol 17/07/21

. MARIA DA CONCEIÇÃO GUERRA DE MORAES 3231092 Espanhol 17/07/21

. CRISTIANE DOMAR LE COCQ DOLIVEIRA 3231450 Filosofia 17/07/21

. EDUARDO LENHO COELHO 3232706 Física 17/07/21

. MÁRIO LUIZ DE SOUZA 1372327 História 17/07/21

. CAROLINA EMILIA DA SILVA 1011297 Informática Educativa 17/07/21

. CLAUDIA LUIZ DA SILVA 3238185 Informática Educativa 17/07/21

. LEANDRO BONIN DE ANDRADE 3231209 Inglês 17/07/21

. MARCO GOMES DA SILVA 3228441 Inglês 17/07/21

. MARIANNA PEREIRA DA SILVA 3231457 Matemática 17/07/21

. JOSILÉA DA SILVA PINHEIRO 3231219 Português 17/07/21

. TATIANA SEIXAS MACHADO CARPENTER 3223628 Química 17/07/21

. CLAUDIA PESSI TEIXEIRA 3228467 Sociologia 17/07/21

. VANESSA BERNARDO DOS SANTOS 3232046 Anos Iniciais 20/07/21

. CLEONICE ARCANJO DOS SANTOS COSTA 1042268 Informática Educativa 31/07/21

. ÍTALO PIRES AGUIAR 3182664 Direito 17/07/21

. SORAIA SANTOS DA SILVA 3228439 Sociologia 17/07/21

WALDYR MENDES TATSCH NETO
Substituto Eventual

PORTARIA Nº 1.088, DE 8 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder Pensão Civil, a partir de 13 de abril de 2021, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e de acordo com o artigo nº 23 da Emenda
Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019 à TAMAR INÁCIO DE OLIVEIRA, viúva do
servidor aposentado, CLEOMIR LAGE DE OLIVEIRA, do Quadro Permanente desta Autarquia,
no cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação/Capacitação D-I, Padrão de
Vencimento 16, matrícula SIAPE nº 264885. Processo 23040.002657/2021-73.

WALDYR MENDES TATSCH NETO
Substituto Eventual

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 360, DE 8 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Dispensar BRUNO LOPES GONÇALVES do encargo de substituto eventual da
Coordenação de Transferências de Recursos, Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de
Programas para o Desenvolvimento do Ensino da Diretoria de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, a contar de 6
de julho de 2021.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA N° 361, DE 8 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria
n. º 205, de 6 de fevereiro de 2020, na Portaria nº 99, de 10 de fevereiro de 2020,
alterada pela Portaria nº 287, de 05 de maio de 2020 e no Decreto n. º 9.007, de 20
de março de 2017, resolve:

Nomear FABIANA MOURA DE SALES para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, Código DAS 101.3, da Coordenação de Transferências de Recursos da
Coordenação-Geral de Programas para o Desenvolvimento do Ensino da Diretoria de
Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 362, DE 8 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Dispensar FABIANA MOURA DE SALES do encargo de substituta eventual da
Coordenação de Transferências de Recursos, Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de
Programas para o Desenvolvimento do Ensino da Diretoria de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 363, DE 8 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, Portaria nº 99, de 10 de fevereiro de 2020, alterada pela Portaria
nº 287, de 05 de maio de 2020 e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar RAQUEL DIAS ALVES FERREIRA MARTINS para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Execução Orçamentária e
Financeira, Código FCPE-101.1, da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira da
Coordenação de Execução de Programas Educacionais da Coordenação-Geral de Execução
e Operações Financeiras da Diretoria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 364, DE 8 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar RAQUEL DIAS ALVES FERREIRA MARTINS para exercer o encargo de
substituta eventual da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, Código DAS 101.2, da
Coordenação de Execução de Programas Educacionais da Coordenação-Geral de Execução e
Operações Financeiras da Diretoria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 365, DE 8 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Dispensar RAQUEL DIAS ALVES FERREIRA MARTINS do encargo de substituta
eventual do Serviço de Execução Orçamentária e Financeira, Código FCPE-101.1, da Divisão
de Execução Orçamentária e Financeira da Coordenação de Execução de Programas
Educacionais da Coordenação-Geral de Execução e Operações Financeiras da Diretoria
Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 366, DE 8 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar TATIANA LEAL LENGRUBER para exercer o encargo de substituta
eventual do Serviço de Execução Orçamentária e Financeira, Código FCPE-101.1, da Divisão
de Execução Orçamentária e Financeira da Coordenação de Execução de Programas
Educacionais da Coordenação-Geral de Execução e Operações Financeiras da Diretoria
Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos
ou impedimentos regulamentares da titular.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIAS IFAC DE 7 DE JULHO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187, seção 2,
página 1, de 29/09/2020, com base no processo 23244.005988/2017-92, resolve:

Nº 746 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência da vaga, a nomeação
publicada no D.O.U. nº 123, seção 2, página 21, de 02 de julho de 2021, portaria nº 712,
de 01 de julho de 2021, conforme descrito:
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Edna Ferreira de
Oliveira *

Bibliotecário/Documentalista 06º Cotas Campus Cruzeiro do
Sul

310152

*Candidatos Autodeclarados Pretos e Pardos (Lei Nº 12.990/2014).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

Nº 747 - Art. 1º Nomear o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o quadro
de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o
cargo discriminado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do Art. 9º,
Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 25, publicado no
D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Marcio Ferreira da
Silva

Bibliotecário/Documentalista 15º Ampla Campus Cruzeiro do
Sul

310152

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação
desta portaria.

Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato
nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº
8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-09T01:25:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




